ferre nequeunt, militatum confugiunt, comme les enfants ou les adolescents qui ne peuvent pas supporter avec sérénité les réprimandes de <leurs> parents, s'enfuient pour servir comme soldat.

juris : génitif de *jus*. *homo enim affectibus obnoxius sui juris non est sed fortunæ in cuius potestate ita est ut sæpe coactus sit quanquam meliora sibi videat, deteriora tamen sequi*, en effet l'humain sujet aux affects n'est pas sous sa propre autorité mais sous celle du hasard au pouvoir de laquelle il se trouve dans un tel état qu'il est souvent obligé, bien qu'il voie le meilleur pour lui-même, d'être en quête cependant du pire [littéralement, il est de telle sorte que].

jus, juris, n : droit. *docet quidem ratio nostrum utile querendi necessitudinem cum hominibus jungere sed non cum brutis aut rebus quarum natura a natura humana est diversa sed idem jus quod illa in nos habent, nos in ea habere*, le principe qui consiste à rechercher notre utile propre enseigne précisément que <nous> lier aux humains et non aux bêtes ou aux choses dont la nature est différente de la nature humaine <est> une nécessité mais que nous avons sur elles le même droit qu'elles ont sur nous [*illa <bruta>, ea <bruta>*]. *imo quia uniuscujusque jus virtute seu potentia uniuscujusque definitur, longe majus homines in bruta quam hæc in homines jus habent*, bien plus du fait que le droit de chacun se définit par la vertu c'est-à-dire la puissance de chacun, les humains ont un droit sur les bêtes bien plus grand que celles-ci <n'en ont> sur les humains [*hæc <bruta>*]. ¶ *jus in+accusatif*, droit sur. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. ¶ autorité. *sui juris non est sed fortunæ*, n'est pas sous sa propre autorité mais sous celle du hasard.

justitia, æ, f : justice. *quæ concordiam gignunt sunt illa quæ ad justitiam, æquitatem et honestatem referuntur*, ce qui engendre la concorde sont les choses qui se rapportent à la justice, l'équité et la noblesse.

justus, a, um : juste. *quod si se justam odii causam præbuisse imaginatur, tum pudore afficietur*, s'il imagine avoir offert une juste cause de haine, alors il sera affecté de honte. *ac proinde in statu naturali nulla potest concipi voluntas unicuique suum tribuendi aut alicui id*

quod ejus sit eripiendi hoc est in statu naturali nihil fit quod justum aut injustum possit dici, et par suite dans l'état naturel aucune volonté d'attribuer à chacun sa propriété ou d'extorquer à quelqu'un ce qui lui appartient ne peut se concevoir c'est-à-dire que dans l'état naturel rien ne se fait qu'on puisse dire juste ou injuste. ¶ *plus justo*, plus que de juste, plus qu'il n'est juste. *minus justo*, moins que de juste, moins qu'il n'est juste. *his videmus facile contingere ut homo de se deque re amata plus justo et contra de re quam odit, minus justo sentiat*, par là nous voyons qu'il arrive facilement qu'un humain fasse à son sujet et au sujet de la chose aimée plus de cas qu'il n'est juste et au contraire fasse au sujet de la chose qu'il hait moins de cas qu'il n'est juste. ¶ (au neutre) le juste. *superest ut explicem quid justum, quid injustum, quid peccatum et quid denique meritum sit*, il me reste à expliquer ce qu'<est> le juste, ce qu'<est> l'injuste, ce qu'<est> la faute et ce qu'est enfin le mérite.

juvabitur : futur passif de *juvo*. *nec fieri potest ut homo non sit naturæ pars et communem ejus ordinem non sequatur sed si inter talia individua versetur quæ cum ipsius hominis natura conveniunt, eo ipso hominis agendi potentia juvabitur et fovebitur*, et il ne peut pas se faire qu'un humain ne soit pas une partie de la nature et ne suive pas son ordre commun mais s'il se trouve parmi des individus tels qu'ils conviennent avec la nature de <cet> humain lui-même, par là même la puissance d'agir de <cet> humain sera aidée et encouragée.

juvant : présent de *juvo*. *mens quantum potest ea imaginari conatur quæ corporis agendi potentiam augent vel juvant*, l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer ce qui augmente ou aide la puissance d'agir du corps [littéralement, les choses qui augmentent ou aident]. *ergo rerum imagines quæ rei amatae existentiam ponunt, mentis conatum quo rem amatam imaginari conatur, juvant hoc est lætitia mentem afficiunt*, donc les images des choses qui posent l'existence de la chose aident l'effort de l'esprit par lequel il s'efforce d'imaginer la chose aimée c'est-à-dire affectent l'esprit de joie. *rerum imagines quæ rei amatae existentiam ponunt, mentis conatum quo ipsam rem amatam imaginari conatur, juvant*, les images des choses qui posent l'existence de la chose aimée aident l'effort de l'esprit par lequel il s'efforce d'imaginer la chose aimée elle-même.

juvare : aider (infinitif de *juvo*). *utpote quæ ad cognitionem divinæ naturæ nihil juvare poterant*, et c'est naturel puisqu'elles ne pouvaient en rien <les> aider à la connaissance

de la nature divine [*quæ <figmenta>*]. *res quæcunque singularis cujus natura a nostra prorsus est diversa, nostram agendi potentiam nec juvare nec coercere potest et absolute res nulla potest nobis bona aut mala esse nisi commune aliquid nobiscum habeat*, toute chose singulière dont la nature est tout à fait différente de la nôtre, ne peut ni aider ni contrarier notre puissance d'agir et dans l'absolu aucune chose ne peut nous être bonne ni mauvaise sans avoir quelque chose de commun avec nous.

juvari : infinitif passif de *juvo*. *nostra igitur agendi potentia quomodocunque ea concipiatur, determinari et consequenter juvari vel coerceri potest potentia alterius rei singularis quæ aliquid commune nobiscum habet et non potentia rei cujus natura a nostra prorsus est diversa*, donc notre puissance d'agir, de quelque façon qu'on la conçoive, peut être déterminée et par conséquent être aidée ou contrariée par la puissance d'une autre chose singulière qui a quelque chose de commun avec nous et non par la puissance d'une chose dont la nature est tout à fait différente de la nôtre.

juvat : présent de *juvo*. *quicquid corporis nostri agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet, ejusdem rei idea mentis nostræ cogitandi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet*, tout ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance d'agir de notre corps, l'idée de cette même chose augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance de penser de notre esprit. *ergo imago lætitia rei amatae in amante ipsius mentis conatum juvat hoc est amantem lætitia afficit et eo majore quo major hic affectus in re amata fuerit*, donc l'image de joie de la chose aimée aide dans l'amant l'effort de son esprit c'est-à-dire affecte l'amant de joie et <ce d'une joie> d'autant plus grande que cet affect aura été plus grand dans la chose aimée.

juvatur : présent passif de *juvo*. *per affectum intelligo corporis affectiones quibus ipsius corporis agendi potentia augetur vel minuitur, juvatur vel coercetur et simul harum affectionum ideas*, par affect j'entends les affections du corps par lesquelles la puissance d'agir du corps lui-même est augmentée ou diminuée, aidée ou contrariée et en même temps les idées de ces affections. *atque adeo quamdiu mens ea imaginatur quæ corporis nostri agendi potentiam augent vel juvant tamdiu corpus affectum est modis qui ejusdem agendi potentiam augent vel juvant et consequenter tamdiu mentis cogitandi potentia augetur vel juvatur ac proinde mens quantum potest eadem imaginari conatur*, et par suite aussi longtemps que l'esprit imagine ce qui augmente ou aide la